Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  O  COMPLEXO  DO  PONTAL  DO  JACARÉ,
LOCAL ÀS MARGENS DO RIO JACARÉ GUAÇU, QUE RECEBEU BENFEITORIAS PARA SE
TRANSFORMAR  EM  UM  PONTO  TURÍSTICO,  PARA  EVENTOS  E  LAZER  NÁUTICO-
FLUVIAL E HOJE SE ENCONTRA EM PLENO ABANDONO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

POR QUAL RAZÃO O DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS NÃO ESTÁ
REALIZANDO  UMA FISCALIZAÇÃO  OU AO  MENOS DANDO  UMA MANUTENÇÃO  NO
LOCAL ?

JUSTIFICATIVA:  O  local  mencionado  recebeu  inúmeras  construções,  instalação  de
playground, reforma de guaritas, entre outras benfeitorias que foram realizadas por um valor
bastante considerável e que requer manutenção por parte da administração.

Ocorre que em visita ao local, esta Edil que vos subscreve, pode constatar que o referido se
encontra em pleno abandono, sem fiscalização e nenhum tipo de zelo está sendo aplicado para
que o mesmo não seja depredado e tudo acabe se deteriorando com o tempo, voltando a ser
um lugar feio e mal cuidado como antes da reforma ter acontecido.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de fevereiro de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 91/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
1/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

05
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

03
/2

02
2

20
:2

6:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
35

C
-E

C
BE

-C
E4

9-
7B

08
.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
1/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

05
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

03
/2

02
2

20
:2

6:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
35

C
-E

C
BE

-C
E4

9-
7B

08
.

Pag. 2/2